(54) Negat Lanfrancus Epistolam ad Laodicenses esse B. Pauli.

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD THESSALONICENSES I. CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.

171 ARGUMENTUM. — Thessalonicensis sunt Macedonensium, qui, accepto verbo veritatis, peremerunt in fide. In perscrutatione circum suorum. Praeterea non receperunt falsos apostolos, nec ea quae a falsis apo-

stolis dicebantur. Hos collaudat Apostolus, scribens eis ab Athenis per Tylicum Theodorum et Orestem acolythum.

CAPUT PRIMUM.

1. Paulus, et Silvanus, et Timotheus, Ecclesiae Thessalonicensium constitui, in Deo Patre et Domino Jesu Christo. Gratia vobis et pax. Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione, memores operis fidel vestrae, quod exigit fides vestra, et quibus vos fideles facitis, et laboris, et charitatis, largiendo vestra aliis, et sustentis, tolerantis, spei Dominus nostri Jesu Christi habito. 2. ante Deum et Patrem nostrum, non ad oculum hominum; 3. scientes, fratres dilecti a Deo, scilicet esse, electionem vestram, (eoce cur sciat eos a Deo esse electos) quia Exemplum nostrum, non sicut ad vos in sermone tantum, sed et in virtute miraculorum, 5. et in Spiritu sancto datus vobis, et in plenitudine multa, plene, 6. sicut scitis, et ita esse vos scitis, quales fuerimus in vobis, ad imitandum, propter vos. 7. Et vos imitatores nostri facti estis, et Domini, excipientes verbum in tribulatione multa, quam patiemini pro Christo, 8. cum gaudio Spiritus sancti, quod dabit Spiritus sanctus, ita ut sitis forma omnibus credentibus 172 in Macedonia, et in Achaia. 9. A vobis enim diffamatus est sermo Domini, non solum in Macedonia et in Achaia, sed et in omni loco fides vestra, quae est ad Deum profecta est, ita ut non sit nobis necesse de fide vestra quidquam loqui. Ipsi enim de nobis, vel vobis, annuntiant, qualem introitum habuerimus ad vos, id est quia nos, et praedicationem nostram libenter auditis; et quomodo conversi estis ad Deum a simulacris, 10. servite, ad serviendum, Deo vivo et vero, et expectare, ad expectandum Filium ejus de caelis (11. quem susceperitis ex mortuis) Jesum, qui eripuit nos ab ira ventura.

COMMENTARIUS.

CAP. I. — 1. Annos. Apostolus scripsit ad Thessalonicenses hanc primam Epistolam, laudans eos quod sustinuerint fideliter in adversis pro fide certantes. Instructi vero eos et de illis quae apud eos inconvenienter geri cognoverat.

2. LANFR. Paulus. Non ponit nomen officii sui Apostolus, sicut in aliis Epistolis, ostendens hoc esse bonos et perfectos.

3. Annos. Ante Deum. Ut dicat: quantum placita Deo ista facitis.

4. LANFR. Scientes, fratres dilecti. Gratias agimus, vel quia scimus electionem, vel et vos, fratres, estis imitatores nostri.

5. Et Spiritu sancto, id est, in ostensione sancti Spiritus, per quem credentes spiritualia charismata accepistis.

6. Annos. Sicut scitis. Propter vos hoc dicit, ut

eos ad reverentiam invitaret.

7. Et vos imitatores. Domini commendationem faciens optime fidei exhortationem faciens.

8. Cum gaudio. Neque enim aliter gauderet pro illis, quae nondum videbantur.

9. LANFR. A vobis enim diffamatus est. Dicitur quia: Sciebant tunc Macedones et Achaici verbum Domini accepisse. Ad hoc respondet: Diffamatus enim diffamatus est, sermo habetur de vobis non eos de fide vestra.

10. Annos. Servite Deo vivo. Notandum est ut sit quod in simulacrorum abiectione Deum et vivum et verum esse asseruit.

11. AUGUST. (lib. xv De civit. Dei, c. 25, tom. 7). Quem susceperitis. Ira Dei non porturbato est, sed iudicium quo irrogatur poena peccato.

CAPUT II.

1. Nam ipsi scitis, fratres, introitum nostrum ad vos, 2. quia non inanis, *vacuus, vel levis*, fuit: sed ante passi multa, et contumeliosi affecti (sicut scitis) in Philippia, fiduciam habuimus in Deo nostro loqui ad vos Evangelium Dei in multa sollicitudine. *Ideo fiduciam habuimus*. Exhortatio enim nostra non fuit de errore, neque de immunditia, neque in idolo; sed sicut probati sumus a Deo, ut crederetur nobis Evangelium, ut probemur a Deo digni esse quod nobis suum credat Evangelium, ita loquimur, 3. non quasi hominibus placentes, sed Deo qui probat, laudat, corda nostra. Neque enim placentes, (probat) aliquando famus in sermone adulationis, sicut scitis; neque in occasione avaritiæ, pro lucro predicantes. Deus testis est; 4. nec fuimus querentes predicando ad hominibus gloriam, neque a vobis, (a partibus) neque ab aliis. Cum possemus vobis oneri esse, gloriam, vel vestra suscipiendo, ut alii Christi apostoli; sed facti sumus parvuli, humiles et immunes, in melio vestrum, 5. tanquam si nutrix, quæ mater est. foveat filios suos, non alienos. Ita desiderantes vos, cupide volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, ut pro vobis mereremur. (ecce cur) quoniam 173. charissimi nobis facti estis, quod ita esse scitis; vel non fuimus vobis oneri vestra capiendo. 6. Memores enim estis, fratres, laboris nostri et fatigationis (ecce labor), nocte, ob die operantes, ne quem vestrum gravaremus, (ecce fatigatio) predicavimus in vobis Evangelium Dei. Vos testes estis, et Deus, quam sancte, non adulando, et juste, non propter lucrum predicando, et sine querela, vobis, qui ere didistis, fuimus, affimus, sicut scitis. qualiter unumquemque vestrum (sicut pater filios suos) deprecantes vos et consolantes, testificati sumus ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam, quia vocavit nos Deus, et vos tantum desiderabamus. Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione. 7. quoniam, cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei (per quod auditur Deus, ut: Quis vos audit, me audit) accepistis illud, non ut verbum hominum, non vilitate, sed (sicut est verum) verbum Dei, qui operatur in vobis (vel miracula, vel quod creditis), qui credidistis. *Alia ratio cur gratias agat, vel extensio quod in eis operetur*. 8. Vos enim imitatores facti estis, fratres, Ecclesiarum Dei, quæ sunt in Judæa, in Christo Jesu, in fide Christi; in hoc imitatores facti estis, quia eadem passi estis et vos a contribulibus vestris, gentibus, sicut et ipsi a Judæis qui et Dominum occiderunt Jesum (si me persecuti sunt et vos persequentur) et prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus, utilitati omnium hominum, adversantur, prohibentes nos pro invidia gentibus loqui, predicare, ut salvi fiant, et impleant Judæi peccata sua tempore, et qui in cordibus est, sordescat adhuc; pervenit enim (quia jam prejudicati sumus) ira Dei super illos, et superiari eorum, vel desperare, 9. neque, duratura neque in finem servati; nos autem, fratres, desolati quædam sumus a vobis ad tempus horæ, verbis, et aspectu, non corde, abundantius festinavimus faciem vestram videre cum multo desiderio, quoniam volumus venire ad vos, ego quidem Paulus (ne videtis dixite de aliis, non de se), et semel et iterum, bis, sed impedit nos quædam tribulationes, vel in membris suis.) Satanæ. Ratio cur venire desideret. Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriæ? Nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum spes nostra et gaudium estis in adventu ejus? Ideo volumus (vel sola antipophora), vos enim estis gloria nostra et gaudium.